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Аннотация. Авторы констатируют, что в современных условиях актуально определение 
приоритетов аграрной политики, основанных на обеспечении конкурентоспособности сель-
скохозяйственных предприятий, росте уровня жизни населения, переходе сельского хозяй-
ства на инновационный путь развития, мотивации сельского труда, повышении роли аг-
рарного сектора на внутреннем и мировом рынках, активной интеграции Казахстана в ми-
ровую экономическую систему. Показана необходимость существенного увеличения инве-
стиций в сельскохозяйственное производство, введения государственных закупок, модер-
низации сельхозтехники и технологических процессов в АПК. Выявлено, что существующая 
импортозависимость на продукцию глубокой переработки свидетельствует о неиспользуе-
мых ресурсах агропромышленного комплекса страны. Методика оценки инвестиционной 
привлекательности сельскохозяйственных предприятий ограничивается анализом их финан-
сового состояния и не учитывает эффективность использования ресурсного потенциала. В 
финансовом механизме инвестирования следует учитывать длительность периода окупае-
мости и риски. Сделан вывод о необходимости эффективных мер государственного регу-
лирования сельскохозяйственного производства и формирования конкурентной среды в 
аграрной сфере.  
 
Аңдатпа. Авторлар қазіргі жағдайда ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының бәсекеге 
қабілеттілігін қамтамасыз етуге, халықтың өмір сүру деңгейінің өсуіне, ауыл шаруашы-
лығының инновациялық даму жолына көшуіне, ауыл еңбегін ынталандыруға, ішкі және 
әлемдік нарықтардағы аграрлық сектордың рөлін арттыруға, Қазақстанның әлемдік эконо-
микалық жүйеге белсенді кірігуіне негізделген аграрлық саясаттың басымдықтарын 

https://cnclip.net/video/Ki_dDhlurbA/%D0%BA%D0%B0%D0%B7%D1%83%D1%82%D0%B1-%D2%9B%D0%B0%D0%B7%D0%B0%D2%9B-%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F-%D0%B6%D3%99%D0%BD%D0%B5-%D0%B1%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B5%D1%81-%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%96.html
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айқындау өзекті екендігін атап өтті. Ауыл шаруашылығы өндірісіне инвестицияларды елеу-
лі ұлғайту, мемлекеттік сатып алуды енгізу, АӨК-де ауыл шаруашылығы техникасы мен 
технологиялық процестерді жаңғырту қажеттілігі көрсетілді. Терең қайта өңдеу өніміне 
қазіргі импортқа тәуелділік елдің агроөнеркәсіптік кешенінің пайдаланылмайтын ресурста-
ры туралы куәландыратыны анықталған. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарының инвести-
циялық тартымдылығын бағалау әдістемесі олардың қаржылық жай-күйін талдаумен 
шектеледі және ресурстық әлеуетті пайдалану тиімділігін ескермейді. Инвестициялаудың 
қаржылық механизмінде өтелімділік кезеңінің ұзақтығын және тәуекелдерді ескеру қажет. 
Ауыл шаруашылығы өндірісін мемлекеттік реттеудің тиімді шараларының қажеттілігі және 
аграрлық салада бәсекелестік ортаны қалыптастыру туралы қорытынды жасалған. 
 
Abstract. The authors state that in modern conditions it is important to determine the priorities of 
agricultural policy based on ensuring the competitiveness of agricultural enterprises, the increase 
of living standards of the population, the transition of agriculture to the innovative development 
path,  motivation of rural labor, the increasing role of  agricultural sector on domestic and world 
markets, and active integration of Kazakhstan into the world economic system. The necessity of a 
significant increase in investment in agricultural production, the introduction of public 
procurement, modernization of agricultural machinery and technological processes in agricultural 
sector has been presented. It has been revealed that the existing import dependence on products 
of deep processing indicates the unused resources of agro-industrial complex of the country. The 
methodology of assessing the investment attractiveness of agricultural enterprises is limited to 
the analysis of their financial condition and does not take into account the efficiency of using the 
resource potential. The financial mechanism of investment should take into account the length of 
the payback period and risks. The conclusion  about the need for effective measures of State 
regulation of agricultural production and formation of a competitive environment in agricultural 
sector has been done. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, модернизация, инновации, импорт, ре-
сурсный потенциал, финансовый механизм, риски, инвестиционный климат, импорто-
зависимость. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, жаңғырту, инновациялар, импорт, ресурстық әлеует, 
қаржылық механизм, тәуекелдер, инвестициялық климат, импортқа тәуелділік. 
 
Keywords: agro-industrial complex, modernization, innovations, imports, resource potential,             
financial mechanism, risks, investment climate, import dependence. 
 

 

Введение. Эффективность и рента-
бельность аграрной сферы экономики страны 
заключается в поиске наиболее подходящих к 
условиям рынка совершенных методов и 
форм управления. Новые подходы к аграрной 
реформе в стране на основе модернизации и 
инновационного развития аграрного сектора 
нацелены на основные приоритеты эффек-
тивного сельскохозяйственного производства. 
Ведущая роль в реализации стратегии инно-
вационного развития аграрного сектора эко-
номики принадлежит государству. Государ-
ство должно найти оптимальный баланс в 
сотрудничестве с частным сектором, отка-
заться от практики избыточного вмешатель-
ства в бизнес. 

Решение проблем аграрного сектора во 
многом зависит от его финансового состоя-
ния. Правительство предлагает меры по фи-
нансовому оздоровлению сельской экономики 
для реструктуризации и формирования эф-
фективного конкурентоспособного производ-
ства в отраслях растениеводства и животно-

водства за счет бюджетных дотаций и ассиг-
нований. Проводится государственная атте-
стация руководящего персонала сельскохо-
зяйственных организаций для определения 
их компетентности и способности эффектив-
но работать в рыночных условиях. Повыше-
ние инновационного развития агропродо-
вольственного сектора экономики является 
главной задачей в реализации государствен-
ной политики. Эффективное функционирова-
ние сельскохозяйственного производства на 
основе проводимых рыночных реформ при-
ведет к росту социального уровня села.                

Материалы и методы исследования. 
При исследовании формирования инве-
стиционной привлекательности АПК Казах-
стана нами применялся комплекс следую-
щих методов экономических исследований:  
монографический, программно-целевой, 
абстрактно-логический, экспертных оценок 
[1]. В работе также были использованы  та-
кие теоретические методы исследования,  
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как  сравнения и обобщения, научная аб-
стракция и синтез.  

В анализе структуры импорта продук-
тов внутреннего потребления были исполь-
зованы количественные и качественные ме-
тоды исследования, такие как сравнитель-
ный и системный анализ. В исследователь-
ской работе применялись также методы 
экономического и статистического анализа: 
анализ рядов динамики, индексный метод, 
метод организационного эксперимента.  

Практическая ценность исследования 
обусловлена тем, что теоретические поло-
жения и рекомендации по формированию 
инвестиционной привлекательности аграр-
ного сектора экономики Казахстана позво-
лят повысить конкурентоспособность сель-
скохозяйственного производства и  эффек-
тивность деятельности системы сельского 
хозяйства. Материалом исследования послу-
жили  изучение динамики современного  
состояния отрасли, результаты анализа со-
стояния  сельского хозяйства Республики 
Казахстан и современной оценки  агропро-
мышленного сектора.  

Результаты исследования и их об-
суждение. В настоящей работе использо-
ваны материалы, публикации ведущих 
ученых, отражающих теоретические и ме-
тодологические основы формирования ин-
вестиционной привлекательности аграрно-
го сектора  Казахстана и методы формиро-
вания классических кластеров. В нашем 
исследовании возникла необходимость 
выявления того, каким образом внедрение 
кластерной стратегии повлияет на конку-
рентоспособность животноводческой от-
расли в аграрном секторе экономики.  

Задачи, поставленные государством 
по увеличению в течение 5 лет производи-
тельности труда в АПК и экспорта перера-
ботанной сельхозпродукции в 2,5 раза, 
требуют совершенно новых подходов к 
развитию АПК. Государство остается при-
верженным формам прямой поддержки 
сельского хозяйства. Эффективность гос-
поддержки при этом остается под вопро-
сом, если до кризиса 2008-2009 гг., сель-
ское хозяйство росло в среднем на 5% в 
год, то с 2009 г. – на 4% в среднем в год 
при сопоставимом уровне поддержки.  

В новой программе развития делается 
попытка увязать выделенные субсидии с 
конечным результатом, в этой связи более 
продуктивным является разрешение боль-
шей свободы рыночным механизмам, кото-
рые определяют экономически выгодную 
специализацию по направлениям развития 
АПК. Тогда государство могло бы сконцен-

трироваться на инвестициях в сопутствую-
щую инфраструктуру, выделении средств 
на научные разработки, подготовку востре-
бованных кадров, стимулировании исполь-
зования новых технологий.  

По мнению Всемирного банка, несмот-
ря на поддержку сельского хозяйства, пока 
не удалось реализовать структурные изме-
нения, необходимые для повышения конку-
рентоспособности АПК. Население факти-
чески вынужденно дважды расплачиваться 
за низкую эффективность мер господдержки 
сельхозпроизводства: вначале как налого-
плательщики, в дальнейшем – как потреби-
тели, уплачивая более высокие цены.  

Казахстан располагает потенциальны-
ми экологическими и экономическими воз-
можностями производства органической 
продукции для полного удовлетворения 
потребностей внутреннего рынка, экспорта 
ее в зарубежные страны [2], но недостаток 
финансовых средств не позволяет аграр-
ному производству рационально использо-
вать свои реальные ресурсы.  

Совершенствование  механизма фи-
нансирования и привлечения инвестиций в 
экономику сельскохозяйственного произ-
водства, с рыночной и государственной 
точки зрения, предусматривает ресурсную 
модель из трех основных источников: 

- самофинансирование за счет соб-
ственного капитала, амортизационного 
фонда и прибыли предприятия; 

- долговое  внешнее  финансирова-
ние,  включающее  кредиты  фондов, бан-
ков и институциональных инвесторов, дру-
гих предприятий, облигационные займы, 
векселя и гарантии, акционерное инвести-
рование, лизинг, ипотеку; 

- прямые или реальные инвестиции, 
включающие прямые вложения междуна-
родных финансовых институтов и органи-
заций, государств, предприятий, прямые 
инвестиции: отечественные и иностранные, 
портфельные, финансовые инвестиции, 
средства негосударственных пенсионных 
фондов, инвестиционные фонды, инвести-
ции страховых организаций. 

Реальные инвестиции государства 
способствовали снижению негативного 
влияния кризиса в аграрной отрасли. За 
период с 2013 по 2014 г. инвестиционные 
вложения в аграрный сектор отмечаются 
значительным ростом, связанным с приня-
тием ряда мер по восстановлению и разви-
тию села.  Вместе с тем удельный вес ин-
вестиций в сельское хозяйство в общем 
объеме по стране сохраняется на уровне 
менее 2%. 
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За 2013-2014 гг. инвестиции в аграр-
ный сектор составили около 400 млрд. тен-
ге, или 2,3 млрд. долларов. Среднегодовой 
темп роста ВП в этот период составил 
115,1%;  по инвестициям, вложенным в от-
расль – 102,8%. При этом норма инвести-
рования – отношение инвестиций в основ-
ной капитал к валовой продукции сельского 
хозяйства имеет тенденцию к латентному 
росту. Рост объема инвестиций в отрасли 
характеризуется неоднозначным положе-
нием: эффективность инвестиций имеет 
место на фоне сокращения численности 
населения, занятого в сельском хозяйстве 
и снижения стоимости основных фондов в 
отрасли. 

Источником инвестиций являются 
средства хозяйствующих субъектов. Их 
поддержка  из республиканского и местно-
го бюджетов улучшилась. В связи с этим в 
экономическом механизме хозяйствования 
особое значение приобретает самофинан-
сирование инвестиционной деятельности, 
когда затраты производятся за счет соб-
ственного, уставного капитала предприя-
тия, а также потока средств, формируемых 
в ходе деятельности предприятия: отчис-
ления от прибыли в фонд накопления, 
амортизационный фонд, резервный фонд, 
нераспределенная часть прибыли. 

За 2002-2010 гг. реформирования в 
республике было приобретено более 38 
тыс. единиц основных видов сельскохозяй-
ственной техники и оборудования за счет 
различных источников финансирования: 
бюджетные инвестиции, покупка посред-
ством кредитования в банках второго уров-
ня, приобретение частными лицами и дру-
гих. Однако урожайность сельскохозяй-
ственных культур в растениеводстве, про-
дуктивность в животноводстве остаются на 
низком производственном уровне. В по-
следнее десятилетие численность машин-
но-тракторного парка сократилась в 3 раза, 
при обновлении в год не более 2-3%, вы-
бывает из эксплуатации 13-15%, поэтому 
разрыв между ними находится в пределах 
5-6 раз. В результате возросла нагрузка на 
один трактор и комбайн, что негативно ска-
зывается на соблюдении научно обосно-
ванной системы земледелия, повышаются 
затраты на производство продукции расте-
ниеводства. При этом обеспеченность жи-
вотноводческими помещениями и обору-
дованием не позволяет внедрять ком-
плексную механизацию производственных 
циклов. Поэтому обновление и модерниза-
ция производственных процессов сельско-
хозяйственной отрасли является главным 

фактором формирования эффективной 
аграрной политики Казахстана.  

Необходима стабилизация финансово-
го положения сельскохозяйственных пред-
приятий [3]. В настоящее время значитель-
ный объем сельскохозяйственного произ-
водства во многих регионах страны не яв-
ляется конкурентоспособным и это прояв-
ляется в значительном росте импортоза-
мещения отечественных товаров. Проник-
новение импортного продовольствия на 
внутренний рынок и низкое качество дан-
ной продукции обостряет проблему продо-
вольственной безопасности государства. 
Предельно допустимый уровень – 20% до-
ли импорта во внутреннем потреблении 
продовольствия [4]. Производимые в рес-
публике продукция и продовольствие по 
некоторым видам не в полной мере обес-
печивают их достаточное потребление, что 
обуславливает повышенный объем импор-
та в наборе продуктовой корзины. К приме-
ру, доля импорта мяса домашней птицы 
составляет свыше 70%.  

В настоящее время из 30 основных 
видов продовольственных товаров  обес-
печенность 25 составляет 80 и более про-
центов. За счет отечественного производ-
ства внутренний рынок насыщен на 100% и 
более. Это по  таким продуктам: рис – 
192,5%, картофель – 107,1%, баранина – 
100,5%, яйцо куриное – 100,3%, мука пше-
ничная – 227,9%. Исключение составляют 
мясо птицы, яблоки, сыры и творог, кол-
басные изделия, сахар, рыба. В структуре 
внутреннего потребления по ним наблюда-
ется значительный уровень импортозави-
симости:   плодоовощным консервам – 
85,8%, сухому молоку – 93,5%, сахару – 
61,3%; продукции глубокой переработки 
молока и мяса, сыры, творог – 55%, мяс-
ные консервы – 40,4% (таблица) [5]. 

Уровень импортозависимости пред-
определяет потребительский спрос на 
продукты конечной переработки сельскохо-
зяйственной продукции. В то же время – 
это ресурсный потенциал аграрного секто-
ра экономики, который имеет реальные 
возможности заполнения рынка внутренне-
го потребления. В основном проблема 
фермеров заключается не в производстве 
продукции, а в ограниченности рынков 
сбыта готовых товаров из-за низкой конку-
рентоспособности. Условия конкурентной 
борьбы в рамках ЕАЭС и ВТО создают 
отечественным производителям сложную 
ситуацию в борьбе за рынки сбыта по тра-
диционным позициям (зерновые культуры 
и продукты ее переработки, хлопок-
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волокно) и направлениям их сбыта в стра-
ны Средней Азии, Персидского залива и 
т.д. По итогам 2017 г. отмечается умень-

шение экспорта муки – на 164 тыс. т  в Уз-
бекистан и Среднюю Азию, пшеницы – на 
540,6 тыс. т в Россию и Иран [6]. 

  
Таблица  –  Структура импорта продуктов во внутреннем потреблении 
 

 
Продукция 

Производ-
ство, тыс.т 

Экспорт, 
тыс.т 

Импорт, 
тыс.т 

Импорт в струк-
туре внутреннего 
потребления, % 

Мука 4019,9 2245,5 3,9 0,2 

Макароны 145943 23596 25630,4 17 

Маргарин 52452 7067,1 25618,1 36 

Крупы 43629 3604,5 9121,2 18,6 

Молоко обработанное, жидкое, сливки 376009 1575 53899,8 12,6 

Молоко сухое 2003 60,4 27907 93,5 

Масло сливочное 13847 27,9 7752,5 35,9 

Сыры и творог 18867 671,4 22413,3 55 

Кисломолочные продукты 146985 2109,3 33085,9 18,6 

Плодоовощные консервы 16552 1707 89808 85,8 

Масло растительное 289326 36100,7 94297,6 27 

Изделия колбасные 46009 14,7 34751 43 

Консервы мясные и мясорастительные 11364 1503,3 6680 40,4 

Сахар 169225 2167,7 264782 61,3 

Примечание: составлено на основе данных источника [см. 5] 

 

Уровень импортозависимости пред-
определяет потребительский спрос на 
продукты конечной переработки сельскохо-
зяйственной продукции. В то же время – 
это ресурсный потенциал аграрного секто-
ра экономики, который имеет реальные 
возможности заполнения рынка внутренне-
го потребления. В основном проблема 
фермеров заключается не в производстве 
продукции, а в ограниченности рынков 
сбыта готовых товаров из-за низкой конку-
рентоспособности. Условия конкурентной 
борьбы в рамках ЕАЭС и ВТО создают 
отечественным производителям сложную 
ситуацию в борьбе за рынки сбыта по тра-
диционным позициям (зерновые культуры 
и продукты ее переработки, хлопок-
волокно) и направлениям их сбыта в стра-
ны Средней Азии, Персидского залива и 
т.д. По итогам 2017 г. отмечается умень-
шение экспорта муки – на 164 тыс. т  в Уз-
бекистан и Среднюю Азию, пшеницы – на 
540,6         тыс. т в Россию и Иран [6]. 

По мнению экспертов Министерства 
сельского хозяйства, неиспользованным 
ресурсом с высоким потенциалом в 2,4 
млрд. долл. является экспорт мяса (говя-
дина, баранина). Одним из факторов, вли-
яющих на изменение объемов производ-
ства продукции животноводства, является 
изменение поголовья сельскохозяйствен-
ных животных. В частности, за период с 
2011 по 2016 г. в Акмолинской области 
наблюдается их положительная динамика, 

поголовье КРС в 2016 г. составило 393,6 
тыс. голов, что на 85,6 тыс. голов больше, 
чем в 2011 году [7].    

Для обеспечения спроса и формирова-
ния рыночной ниши продовольственных то-
варов сельскохозяйственного производства 
необходима модернизация материально-
технической базы производственно-пере-
рабатывающих предприятий и создание 
мощной современной системы организации 
и управления экономикой АПК. Модерниза-
ция предусматривает переход к инноваци-
онной экономике, повышение ее конкурен-
тоспособности, является важнейшим прио-
ритетом государственной аграрной полити-
ки, реализуемой с привлечением инвести-
ций. Государственные инновационные про-
граммы должны включать финансовую под-
держку, модернизацию материально-
технической базы предприятий, развитие 
переработки продукции, повышение роли 
науки в развитии инновационного производ-
ства, совершенствование механизма разви-
тия агропромышленной интеграции, гибкую 
ценовую политику, стимулирование произ-
водства этой продукции на основе прямых 
закупок. Эти меры позволят государству 
обеспечить интенсивное развитие сельско-
хозяйственного производства и повышение 
привлекательности отечественных и ино-
странных инвестиций в аграрный сектор 
отечественной экономики. 

Необходима активная инвестиционная 
деятельность субъектов аграрного рынка, 
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но из-за низкой доходности отрасль теряет 
свою привлекательность для инвесторов. 
Требуется комплексная оценка инвестици-
онного климата аграрного сектора, в част-
ности, всех перерабатывающих отраслей, 
где концентрируется основная часть де-
нежного оборота продовольственного рын-
ка. Обоснование оценки инвестиционной 
привлекательности аграрного бизнеса в 
перерабатывающей отрасли необходимо 
провести с использованием: 

● основ классических методов количе-
ственного учета меры риска и определить 
возможность использования показателей, 
характеризующих качественную меру риска в 
инвестиционной деятельности предприятия; 

● системы мониторинга механизмов 
формирования рисков в инвестиционной 
деятельности предприятий перерабатыва-
ющих отраслей агропромышленного ком-
плекса региона. 

В системе комплексной оценки пере-
рабатывающих предприятий, на основе их 
качественных характеристик хозяйствен-
ной деятельности, необходимо разрабо-
тать практические рекомендации по управ-
лению рисками в инвестиционной сфере 
АПК и обосновать создание финансового 
механизма с учетом обязательного выпол-
нения следующих мероприятий: 

 последовательной децентрализации 
инвестиционного процесса, увеличения до-
ли собственных средств предприятия в об-
щем объеме капитальных вложений, повы-
шение роли амортизационных отчислений; 

 размещения государственных инве-
стиций на производственные цели на кон-
курсной основе; 

 осуществления возвратности цен-
трализованных вложений; 

 расширения практики совместного 
государственно-коммерческого финансиро-
вания проектов; 

 усиления государственного контроля 
над целевым расходованием государ-
ственного бюджета, направленного на ин-
вестиции; 

 расширения практики страхования и 
гарантирования поддерживаемых государ-
ством инвестиционных проектов; 

 стимулирования иностранных ин-
вестиций. 

Выводы  
1. Инвестиционное решение в сфере 

сельскохозяйственного производства в со-
временных условиях приобретает страте-
гическую направленность, их практическая 
реализация связана с предупреждением 

возможности воздействия на окружающую 
среду с учетом сильных и слабых сторон 
организации. 

2. Стратегическая направленность ин-
вестиционных решений включает следую-
щие экономические интересы: инноваци-
онный характер; необратимость послед-
ствий; направленность на перспективные 
цели предприятия; на возможности, а не на 
задачи; на будущее, а не настоящее; не-
определенность множества альтернатив и 
важную самостоятельную роль процедуры 
их формирования и субъективности. 

3. В финансовом механизме инвести-
рования необходимо учитывать длитель-
ность периода окупаемости и риски зави-
симости от природных условий аграрного 
бизнеса, в связи с этим, меры по бюджет-
ному финансированию предусматривать на 
более длительные сроки, чем предыдущие 
государственные программы поддержки 
сельскохозяйственных предпринимателей. 

4. Формирование процессов инвести-
ционной привлекательности аграрного сек-
тора экономики повысит доступность фи-
нансирования для субъектов АПК (посред-
ством внедрения инвестиционных субси-
дий, субсидирования процентной ставки) и 
эффективно решит проблемы увеличения 
производства конкурентной продукции, им-
портозамещения отечественных товаров 
на потребительском рынке. 

5. Активные процессы привлечения 
финансовых вложений в аграрный бизнес и 
увеличение объемов субсидирования при-
ведут к максимизации  производительности 
сельскохозяйственной продукции и уровня 
ее насыщения на внутреннем и внешнем 
рынках. 
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Аңдатпа. Қазақстанның агроөнеркәсіп кешеніндегі инвестициялық белсенділік, инвестиция 
тарту мәселелері қарастырылған. Республика облыстары бойынша олардың түсімдерінің 
серпіні мен көлемі талданған. Жеке инвестициялар үшін саланың инвестициялық тар-
тымдылығын зерделеу нарықтық тетіктердің, қаржыландырудың тең жағдайлары мен қол 
жетімділігінің, салаға несие беруге қабілетті кәсіби қатысушылардың болмауы, жеке капи-
талдың келуіне кедергі келтіретінін анықтады. Инвестициялық процеске оң әсер ететін фак-


